ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND-VP

V/v tăng cường quản lý hoạt động

của các cơ sở thẩm mỹ, Spa (làm

đẹp) trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày     tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông;

- Văn Phòng HĐND-UBND huyện;

- Các phòng: Kinh Tế - Hạ tầng; Văn hóa, Thông tin;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

       - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực hành nghề y, dược tư

nhân, dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (Spa) trên địa bàn huyện đã được triển

khai tích cực. Tuy nhiên, theo báo cáo của cơ quan chuyên môn hiện nay vẫn

còn một số cơ sở có dấu hiệu quảng cáo cung cấp các dịch vụ này khi chưa đảm

bảo yêu cầu về trình độ chuyên môn và phương tiện an toàn.

Nhằm chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý nhà nước về dịch vụ thẩm

mỹ, chăm sóc sắc đẹp (Spa) trên địa bàn; ngăn ngừa, xử lý nghiêm hành vi hành

nghề trái phép có thể dẫn đến nguy cơ đối với sức khỏe và an toàn tính mạng

nhân dân trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trung tâm Y tế; Công An huyện;

Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trung tâm Văn hóa,

Thể thao & Truyền thông; Phòng Văn hóa - Thông tin; Đội quản lý thị

trường số 4.

- Tiếp tục đẩy mạnh quán triệt, tập trung chỉ đạo tuyên truyền đến toàn thể

nhân dân nâng cao nhận thức tự bảo vệ an toàn sức khỏe của bản thân; không sử

dụng các dịch vụ thẩm mỹ, spa có can thiệp vào cơ thể trái phép; chủ động lên

án, phản ánh, cung cấp thông tin cho chính quyền địa phương, cơ quan chức

năng về những hành vi vi phạm này.

- Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường công

tác quản lý, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ, spa

trái phép. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý theo

thẩm quyền các hành vi vi phạm (nếu có).

- Công an huyện chỉ đạo lực lượng Công an xã bám nắm địa bàn, điều tra

xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về lĩnh vực hành nghề y, dược tư

nhân đặc biệt là các cá nhân có dấu hiệu cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trái phép.

2

- Phòng Văn hóa, Thông tin tăng cường công tác quản lý hoạt động quảng

cáo trên địa bàn; kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân đăng

biển quảng cáo cung cấp các dịch vụ thẩm mỹ, spa khi chưa được cấp có thẩm

quyền cấp phép hành nghề.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phân công cụ thể lãnh đạo,

ngành chức năng (Trạm Y tế, Công an xã) thực hiện quản lý nhà nước về hành

nghề y, dược, dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (Spa) trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác truyền thông sâu rộng trong nhân dân bằng nhiều

hình thức phù hợp về tác hại đến sức khỏe khi sử dụng dịch vụ thẩm mỹ, chăm

sóc sắc đẹp tại các cơ sở, cá nhân không được cấp phép hoạt động hoặc cung cấp

dịch vụ ngoài phạm vi cho phép; công khai kết quả xử lý các trường hợp vi phạm

nhằm tăng tính răn đe, phòng ngừa tái phạm và để người dân biết, phòng tránh.

- Thống kê, rà soát, điều tra, lập danh sách theo dõi quản lý danh sách các

cơ sở cơ sở, cá nhân hoạt động thẩm mỹ, spa (có giấy phép, trái phép) trên địa

bàn quản lý (thông qua bám nắm địa bàn, biển quảng cáo, đăng quảng cáo trên

các trang, mạng xã hội…) báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng

HĐND-UBND huyện) trước ngày 30/8/2024.

Căn cứ nội dung Công văn này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-08-16T10:51:41+0700

		2024-08-18T23:25:58+0700

		2024-08-18T23:25:58+0700

		2024-08-18T23:25:58+0700

		2024-08-18T23:25:58+0700